

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018
(PESOS)
ENTIDADES PARA ESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA
Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C.

Ente Público:	Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C.				
Concepto	2019	2018	Concepto	2019	2018
ACTIVO			PASIVO Y CAPITAL		
DISPONIBILIDADES	31,256,832,782	27,368,049,024	CAPTACIÓN TRADICIONAL		
CUENTAS DE MARGEN	0	0	Dépositos de exigibilidad inmediata	0	0
INVERSIONES EN VALORES			Depósitos a plazo	126,866,909,976	117,435,185,712
Títulos para negociar	143,984,962,387	134,446,230,057	Del público en general	0	0
Títulos disponibles para la venta	56,935,050	54,360,357	Mercado de dinero	126,866,909,976	117,435,185,712
Títulos conservados a vencimiento	171,279,639	168,286,038	Fondos especiales	0	0
	144,213,177,076	134,668,876,452	Títulos de crédito emitidos	43,971,749,061	42,115,356,865
			Cuenta global de captación sin movimientos	0	0
DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)	771,131,999	772,914,004		170,838,659,037	159,550,542,577
PRÉSTAMO DE VALORES	0	0	PRESTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS		
DERIVADOS			De exigibilidad inmediata	2,728,630,456	2,044,150,262
Con fines de negociación	424,963,858	116,108,298	De corto plazo	33,132,642,633	45,498,937,064
Con fines de cobertura	1,758,264,280	1,370,650,280	De largo plazo	17,554,134,175	12,826,715,335
	2,183,228,138	1,486,758,682		53,415,407,264	60,369,802,661
AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS	0	0	ACREEDORES POR REPORTE	129,698,218,151	125,821,289,821
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE			PRESTAMO DE VALORES	0	0
Créditos comerciales	227,194,850,056	224,706,436,602	COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA		
Actividad empresarial o comercial	192,629,841,393	186,565,143,172	Reportos (saldo acreedor)	0	0
Entidades financieras	29,212,620,021	33,122,872,507	Préstamos de valores	0	0
Entidades gubernamentales	5,352,388,642	5,018,420,923	Derivados	0	0
Créditos de consumo	32,708,140	19,529,015	Otros colaterales vendidos	0	0
Créditos a la vivienda	99,814,707	80,632,364	DERIVADOS		
Media y residencial	99,814,707	80,632,364	Con fines de negociación	352,422,477	42,909,927
De interés social	0	0	Con fines de cobertura	5,623,213,021	8,346,403,303
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	0	0		5,975,635,498	8,389,313,230
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos	0	0	AJUSTE DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS	0	0
Créditos otorgados en calidad de Agente del Gobierno Federal	0	0	OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	227,327,372,903	224,806,597,981	RECURSOS DE APLICACION RESTRINGIDA RECIBIDOS DEL GOBIERNO FEDERAL BD	0	0
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA			OTRAS CUENTAS POR PAGAR		
Créditos comerciales	2,323,642,073	5,091,980,441	Impuestos a la utilidad por pagar	5,024,262	528,850,813
Actividad empresarial o comercial	1,243,594,728	4,971,734,166	Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	422,531	182,204,103
Entidades financieras	1,080,047,345	120,246,275	Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno	0	0
Entidades gubernamentales	0	0	Acreedores por liquidación de operaciones	3,674,688,420	133,766,529
Créditos de consumo	2,612,092	1,197,977	Acreedores por cuentas de margen	0	0
Créditos a la vivienda	4,710,411	4,004,713	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	271,436,003	17,019,112
Media y residencial	4,710,411	4,004,713	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	4,721,146,143	2,179,455,447
De interés social	0	0		8,672,717,359	3,041,296,004
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	13,248,515,079	13,598,059,607
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos	0	0	IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	868,407,158	776,821,038
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	2,330,964,576	5,097,183,131	TOTAL PASIVO	382,717,559,546	371,547,124,938
CARTERA DE CRÉDITO (-) MENOS	229,658,337,479	229,903,781,112	CAPITAL CONTABLE		
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	-4,592,500,380	-6,362,576,063	Capital social	28,034,447,037	28,034,447,037
CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	225,065,837,099	223,541,205,049	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizados por su órgano de gobierno	8,032,670,740	3,386,000,000
DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS (-) MENOS	0	0	Prima en venta de acciones	80,508,909	80,508,909
ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DÍFICIL COBRO	0	0	Obligaciones subordinadas en circulación	0	0
DERECHOS DE COBRO (NETO)	0	0		36,147,626,686	31,500,955,946
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	225,065,837,099	223,541,205,049	CAPITAL GANADO		
BENEFICIOS PARA RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0	Reservas de capital	141,441,274	141,441,274
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	6,730,096,433	10,455,866,157	Resultado de ejercicios anteriores	-1,217,012,838	-1,263,834,529
BIENES ADJUDICADOS (NETO)	444,119	20,394,119	Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta	8,871,441	2,109,322
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	488,980,353	505,042,248	Resultados por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	0	0
INVERSIONES PERMANENTES	630,256,856	605,017,018	Efecto acumulado por conversión	0	0
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA	0	0	Remedioses por beneficios definidos a los empleados	-2,101,093,710	492,475,367
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	2,698,742,132	2,273,891,896	Resultado por tenencia de activos no monetarios	-24,721,573	-24,721,573
OTROS ACTIVOS			Resultado neto	-1,130,766,321	46,821,633
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	503,177,518	251,882,366		-4,323,281,727	-604,708,506
Otros activos a corto y largo plazo	0	493,475,363	TOTAL CAPITAL CONTABLE	31,824,344,959	30,896,247,440
	503,177,518	745,357,729	TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	414,541,904,505	402,443,372,378
TOTAL ACTIVO	414,541,904,505	402,443,372,378			
CUENTAS DE ORDEN					
Vales otorgados	1,196,477,651	1,286,374,601			
Activos y pasivos contingentes	15,217,863,511	14,846,635,907			
Compromisos crediticios	98,561,425,456	121,439,437,370			
Bienes en fideicomiso o mandato	69,230,091,198	65,369,141,868			
Fideicomiso	65,446,179,156	60,985,293,925			
Mandatos	3,783,912,042	4,383,847,943			
Agente financiero del gobierno federal	0	0			
Bienes en custodia o administración	1,085,975,435,664	1,152,503,510,123			
Colaterales recibidos por la entidad	2,572,250,271	5,973,009,251			
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad	1,579,724,613	4,999,494,111			
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)	0	0			
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	644,202,803	636,693,038			
Otras cuentas de registro	453,166,973,253	465,136,148,815			

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Adriana C.F. XAIA NORDEN RODRIGUEZ KU
DIRECTORA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO

Emilio C.F. CALDERA ELIZABETH VILLAZAN VEGA
SUBDIRECTORA DE REGISTRO CONTABLE